
D.R.S.  n.  2577
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.01

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si  
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme 
in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio  
2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011, e 
successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015; 

Vista la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione;

Vista la legge regionale 22 Febbraio 2019 n. 2   approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
per  il triennio 2019/2021;

Visto il D.P.R.S.  27/06/2019 n. 12  concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche 
del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche 
ed integrazioni;

Visto  il D.P.R.S. n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il  D.D.G.  n.  1963  del  6  agosto  2019  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  pro-tempore,  del  
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco 
Fazio l'incarico di dirigente della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

Vista la  Deliberazione  n.  30  del  24/02/2014  con  la  quale  la  Giunta  regionale  ha  apprezzato 
l'aggiornamento programmatico della scheda 5.B.9 “Programmi Integrati  nelle Aree urbane” del  
Piano di Azione e Coesione (PAC) III Nuove Azioni Regionali;

Vista  la  Deliberazione  n.  333 del  18/11/2014 con la  quale  la  Giunta  regionale  approva  l'Azione  5.B.9 
“Programmi Integrati nelle Aree Urbane” del PAC III Fase – Nuove Azioni Regionali;

Visto il DDG n. 28 del 22/01/2017, registrato alla Corte dei Conti  in data 21/02/2017 reg. 1 fog. 41, con 
il quale sono state ammesse a finanziamento le spese per la progettazione definitiva dei lavori per la  



“realizzazione  di  un  percorso  turistico  e  riqualificazione  urbana  nella  zona  tra  la  via  
Colombo,Corso  Umberto,via  Torino,  via  Lepanto  e  via  Duca  degli  Abruzzi“   (CUP 
H53G14000400006) nel Comune di Canicattì (AG) per l'importo complessivo di € 9.876,87 ;

Considerato che con lo stesso provvedimento DDG n. 28/2017 è stato assunto l'impegno della somma di €  
9.876,87 nel capitolo 672460 esercizio 2017;

Considerato che a seguito dell'accertamento ordinario dei  residui  alla chiusura dell'esercizio finanziario  
2018    l'impegno n. 53/2017 assunto  con DDG n. 33/2017 è stato trasportato all'esercizio 2019 con 
impegno n. 53/2019;

Vista la  determina n.  53 del  22/01/2018 con la quale il  Responsabile della P.O. n.  4  del  Comune di  
Canicattì approva il quadro economico relativo all'incarico della progettazione definitiva rimodulato  
a seguito dell'aggiudicazione dell'incarico stesso, e che risulta così distinto

Importo  competenze a b.a. € 7.784,42

ribasso d'asta del 68,17% € 5.306,64

                                                Competenze al netto € 2.477,78

Inarcassa 4% €      99,11

IVA 22% €     566,92

                                    Importo totale competenze €  3.143,81

Vista la nota prot. n. 10538 del 12/03/2019 con la quale il Comune di  Canicattì trasmette il progetto  
definitivo e la Delibera n. 29 del 8/03/2019 di G.M., di  approvazione del progetto definitivo dei 
lavori  di  “realizzazione di  un percorso turistico e riqualificazione urbana nella zona tra la via  
Colombo,Corso Umberto,via Torino,  via Lepanto e via Duca degli  Abruzzi“,  e contestualmente 
chiede l'accredito della somma di € 3.143,81 per il pagamento delle competenze di progettazione 
definitiva;

Ritenuto che occorre procedere alla riduzione dell'impegno n. 54/2019 capitolo 672460 per la somma di €. 
6.763,18 corrispondente al  ribasso d'asta;

Ritenuto che di  potere procedere  all'emissione del  mandato alla  Tesoreria  unica regionale della  somma 
complessiva di 3.143,81 in favore del Legale Rappresentante del Comune di Canicattì  (AG), per i 
lavori  di“realizzazione di  un percorso turistico e riqualificazione urbana nella  zona tra la  via  
Garibaldi, via Veneto, via Milano, via Lepanto e via Torino“  (CUP H53G14000400006) 

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per quanto in premessa esplicitato, l'ìmpegno n. 53/2019 assunto nel capitolo 672460 eser. finan. 
2019 è ridotto di € 6.733,06 – di cui € 6.474,10 quale ribasso d'asta inclusa IVA ed € 258,96 CNPIA 
inclusa IVA - costituirà economia sul  stesso capitolo 672460 del bilancio della Regione Siciliana.

Art. 2 E' autorizzato il pagamento di € 3.143,81 in favore del Sindaco del Comune di Canicattì 
(CUP H53G14000400006) quali  competenze tecniche per la progettazione definitiva dei 
lavori di “realizzazione di un percorso turistico e riqualificazione urbana nella zona tra la  
via Colombo,Corso Umberto,via Torino, via Lepanto e via Duca degli Abruzzi“  

Art. 3 Al pagamento della  somma di  €  3.143,81 si  farà  fronte  con l'impegno n.  53/2019 del  capitolo 
672460.

Art. 6  Il  presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n.21 del 12/08/2014 e s.m.i. e 
successivamente trasmesso alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale  delle Infrastrutture 
e della Mobilità per il visto di competenza.

Palermo 10 OTT  2019

        Il Dirigente del Servizio
                  Dot. C. Franco Fazio

     F.TO


